シンガポール・マレーシア　  豪州　  中国　  台湾　  韓国　  タイ　  フィリピン　  ベトナム　  インドほか

44 45NIPPON SANSO HOLDINGS CORPORATION NIPPON SANSO HOLDINGS CORPORATIONINTEGRATED REPORT 2020 INTEGRATED REPORT 2020

OUR BUSINESS

事業セグメント

国内ガス事業

ガスの持つポテンシャルを最大限に追求していく。
新型コロナウイルス感染症拡大は、国内基幹産業の稼働率低下を通じて国内ガス事業の業績に影響を与えています。しかし
ながら、国内基幹産業の成熟化に伴うガス需要の成長鈍化は、コロナ禍の以前から顕在化していました。したがって、コロナ
禍は、私たちが成熟化市場での持続的な成長のために取り組んできた戦略を変更させるものではなく、取り組みのスピードが
求められていると認識しています。
　国内ガス事業での戦略は大きくは2つで、一つは「産業ガスなど基盤事業の強化」です。お客さまが産業ガスを利用するのは、
そのことで自社の製品の品質や生産性が高まるからです。私たちは、お客さまに産業ガスが持つ効能を提供しているというこ
とを再認識する必要があります。その上で、ガス及び関連機器をソリューションとして提案することで基盤事業を強化し、収益
力の向上をめざします。もう一つの戦略は「ガス技術を起点とした新たな事業領域の開拓」です。現在も金属3Dプリンターな
どの事業展開に向け技術・製品開発に取り組んでいますが、社内外との連携などによりスピードアップを図っていきます。持株
会社体制への移行により権限委譲が進み、各事業会社は地域の産業構造や環境変化により迅速かつ的確に対応していくこと
になります。大陽日酸（株）としても経営のスピードと柔軟性を高め、ガスの持つポテンシャルを最大限に追求していきます。

日本酸素ホールディングス（株）取締役

大陽日酸（株）代表取締役社長

永田 研二

事業別売上収益割合売上収益及びセグメント利益の推移

 売上収益（左軸）　  セグメント利益（右軸）
 産業ガス（  メディカル　  エネルギー：LPガス）

　  エレクトロニクス

億円 億円

4,000 400

3,000 300

2,000 200

1,000 100

0 0
（3月期）2020201920182017201620152014

3,418 3,446 3,280 3,214
3,424

3,639 3,561

233 250 272
294 307 298

287

日本基準 IFRS

2020年3月期セグメント別業績の概要

業績概要の推移
（億円）

売上収益 2019年3月期 2020年3月期 前期比
国内ガス事業 3,639 3,561 △78

米国ガス事業 1,873 1,988 115

欧州ガス事業 551 1,655 1,104

アジア・オセアニアガス事業 1,061 1,045 △16

サーモス事業 278 251 △27

合計 7,403 8,502 1,099

（億円）

コア営業利益 2019年3月期 2020年3月期 前期比
国内ガス事業 298 287 △11

米国ガス事業 156 222 66

欧州ガス事業 65 248 183

アジア・オセアニアガス事業 91 99 8

サーモス事業 91 72 △19

調整額※ △45 △26 19

合計 658 903 245

※  セグメント利益の調整額には、セグメント間消去、基礎研究費用などのセグメントに配分していない全社費用などが含まれています。なお、2019年3月期の調整額には、欧州事業の取得
関連費用△27億円が含まれています。

主な増減要因
前期比 主な増減要因

国内ガス
事業

売上収益 △2.1%
● エアセパレートガスは、バルク・オンサイトとも主要関連業界向けに減収
○ 医療機器販売会社アイ・エム・アイ（株）買収効果による増収

コア営業利益
（セグメント利益）△3.6%

● エアセパレートガスの減収による減益
○ 医療機器販売会社アイ・エム・アイ（株）買収による増益

米国ガス
事業

売上収益 ＋6.2%
○  エアセパレートガスはバルクを中心に出荷が堅調。
炭酸ガスは新規工場稼働開始により出荷増

○  新規のオンサイト稼働開始。HyCO事業買収による貢献

コア営業利益
（セグメント利益）＋42.4%

○  エアセパレートガスを中心とした産業ガス増収による増益。HyCO事業買収による貢献
●  炭酸ガスなどの製造及び物流コストが増加

欧州ガス
事業

欧州ガス事業は2018年12月から連結業績に加わっており、2019年3月期が4カ月の業績であるため、
比較増減分析を行っていません。

アジア・
オセアニア
ガス事業

売上収益 △1.5%
●  エアセパレートガス（主にバルク）は、中国などで減収